
Ufficio: Elettorale

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N° 387 DEL 16/04/2024

OGGETTO: CONSULTAZIONI ELETTORALI DI SABATO 8 GIUGNO 2024 E DOMENICA 9 
GIUGNO 2024 - ELEZIONE MEMBRI DEL PARLAMENTO EUROPEO – 
AUTORIZZAZIONE A SVOLGERE LAVORO STRAORDINARIO.

IL DIRIGENTE

VISTI E LETTI:
- il Decreto Legge n. 7/2024 del 29 gennaio 2024 concernente “Disposizioni urgenti per le consultazioni 
elettorali dell'anno 2024 e in materia di revisione delle anagrafi della popolazione residente e di 
determinazione della popolazione legale” pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 23 del 29 gennaio 2024, 
convertito con modificazioni dalla Legge 38/2024 del 25 marzo 2024;
- I decreti del Presidente della Repubblica del 10 aprile 2024, pubblicati in Gazzetta Ufficiale nr. 85 dell’11
aprile 2024, rispettivamente, di convocazione dei comizi elettorali per l’elezione dei membri del 
Parlamento europeo spettanti all’Italia e di assegnazione del numero dei seggi alle circoscrizioni per 
l’elezione dei membri del Parlamento europeo spettanti all’Italia;

RICHIAMATE:

- le vigenti norme per la disciplina dell'elettorato attivo e per la tenuta e la revisione delle liste elettorali;

- le istruzioni impartite dal Ministero dell'Interno;

- le norme per la disciplina della propaganda elettorale;

- le ulteriori istruzioni concernenti la complessa materia elettorale, emanate dalla Prefettura;

VISTI E LETTI:

- l’art. 47 del vigente Statuto Comunale;

- l’art. 109 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267;

VISTO E LETTO l’art. 15 del D.L. nr. 8/1993 del 18 gennaio 1993, convertito in Legge n. 68/1993 del 19 
marzo 1993, così come modificato dalla Legge n. 147/2013 del 27 dicembre 2013, pubblicata nel 
supplemento ordinario n.87/L della Gazzetta Ufficiale n. 302 del 27 dicembre 2013-Serie Generale, 
recante “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (Legge di stabilità 
2014)” , secondo cui il personale dei Comuni può essere autorizzato dalle rispettive Amministrazioni, 
anche in deroga alle vigenti disposizioni, ad effettuare lavoro straordinario stabilendo in particolare che 
“In occasione della organizzazione tecnica di consultazioni elettorali il personale dei comuni, addetto a 
servizi elettorali, può essere autorizzato dalla rispettiva amministrazione, anche in deroga alle vigenti 
disposizioni, ad effettuare lavoro straordinario entro il limite medio di spesa di ((40 ore)) mensili per 
persona e sino ad un massimo individuale di ((60 ore)) mensili, per il periodo intercorrente ((dal 
cinquantacinquesimo giorno antecedente la data delle consultazioni al quinto giorno successivo alla stessa 
data)).”;



RICHIAMATA la propria determinazione nr. 369/2024, del 12 aprile 2024, mediante la quale è stato 
costituito l’ufficio elettorale, per le esigenze connesse all'organizzazione tecnica e all'attuazione delle 
consultazioni elettorali dell’8 e 9 giugno 2024, ed è stato demandato ad emanando successivo 
provvedimento l’autorizzazione delle ore di straordinario dei soggetti facenti parte dello stesso;

DATO ATTO che, per garantire il regolare svolgimento delle operazioni elettorali, occorre integrare 
l’Ufficio Elettorale, così come costituito con la determinazione di cui sopra, con ulteriori due dipendenti, 
uno dei quali non stabilmente assegnato ai Servizi Demografici, individuati nel prospetto allegato da 
intendersi quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

DATO ATTO che, con Decreto del Sindaco nr. 12 del 12/04/2022, è stata conferita al sottoscritto la 
nomina a Responsabile dell’Ufficio Elettorale del Comune di Treviglio;

DETERMINA

1. di considerare le premesse parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;

2. di integrare l’Ufficio Elettorale, così come costituito con la determinazione di cui sopra, con ulteriori 

due dipendenti, uno dei quali non stabilmente assegnato ai Servizi Demografici, individuati nel 

prospetto allegato da intendersi quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

3. di autorizzare il personale del Comune di Treviglio, così come elencato nel prospetto allegato, ad 

effettuare il lavoro straordinario necessario agli adempimenti connessi alle consultazioni elettorali 

indette per sabato 8 giugno 2024 e domenica 9 giugno 2024;

4. di specificare che l’autorizzazione si riferisce al numero di ore indicate a fianco di ciascuno dei 

dipendenti e riferite distintamente ai periodi riportati in colonna;

5. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000, che il presente provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 

economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto, non necessita del visto di regolarità 

contabile e dell’attestazione della copertura finanziaria della spesa;

6. di dare atto della regolarità, opportunità, congruità e correttezza dell'azione amministrativa del 

presente atto, essendo conforme alle norme ed alle regole tecniche che disciplinano la specifica 

materia, ai sensi dell'art. 49 comma 1 e art. 147 bis del D.Lgs. n.267/2000;

7. di dare atto che il contenuto del presente atto è soggetto a pubblicazione ai sensi degli artt. 26 e 27 

D.Lgs. 33/2013.

IL DIRIGENTE

VINCIGUERRA GIOVANNI / InfoCamere 
S.C.p.A.



DOCUMENTO INFORMATICO FIRMATO DIGITALMENTE AI SENSI DEL TESTO UNICO D.P.R. 445 DEL 28 
DICEMBRE 2000 E DEL D.LGS N. 82 DEL 7 MARZO 2005 E NORME COLLEGATE, IL QUALE SOSTITUISCE 
IL TESTO CARTACEO E LA FIRMA AUTOGRAFA


